



CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS - CFN
SRTVS - Quadra 701 Bloco II, Centro Empresarial Assis Chateaubriand, Salas 301-314/316, Brasília/DF, CEP 70.340-906
Telefone: (61) 3225-6027 - http://www.cfn.org.br - E-mail: cfn@cfn.org.br

Brasília, 05 de outubro de 2022.

CONTRATO Nº 19/2022**PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EVENTOS E CORRELATOS**

PROCESSO LICITATÓRIO:	Pregão Eletrônico nº 3/2022
ÁREA INTERESSADA:	Coordenação da Unidade de Gestão Operacional
ATO DE DELIBERAÇÃO:	Despacho do Presidente do CFN, de 11 de julho 2022

DAS PARTES:

I - CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS, autarquia federal de fiscalização profissional regida pela Lei nº 6.583, de 20.10.1978, inscrito no CNPJ sob o nº 00.579.987/0001-40, com sede no SRTV/Sul, Quadra 701, Conjunto L, Nº 38, Salas 301 a 314 e 316, Edifício Assis Chateaubriand, em Brasília (DF), representado neste ato pelo Presidente, **ELIDO BONOMO**, brasileiro, nutricionista, portador da Carteira de Identidade nº 183.01.194, expedida pela PC/MG e do CPF nº 621.505.707-00, e pelo Tesoureiro, **ALEXANDRO WOSNIKI**, portador da Carteira de Identidade nº 805.823.82, expedida pela SSP/PR e do CPF nº 036.552.159-08, doravante designado **CFN** ou **CONTRATANTE**;

II - BARCELÔ EVENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 19.086.382/0001-46, com sede no SCR N.º 708/709, Bloco A Entrada 13, sala 201, Parte A2, Asa Norte, CEP 70.741-610 – Brasília, DF, representada neste ato por **DAIANE SILVA NUNES MACHADO FIGUEIREDO**, administradora, portadora da Carteira Nacional de Habilitação nº 0399842208 e do CPF nº 065.635.026-10, residente e domiciliada em Brasília - DF, doravante designada **CONTRATADA**;

Tendo em vista o que consta no Processo SEI nº **09996.000046/2022-44** e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 9.507/2018 e da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 3/2022, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. Contratação de serviços de eventos, sob demanda, abrangendo a organização, execução, acompanhamento, montagem, desmontagem e manutenção de toda a infraestrutura demandada, fornecimento de alimentação, apoio logístico e ornamentação, necessária à realização de eventos institucionais realizados pelo Conselho Federal de Nutricionistas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital, com início na data de **1º/11/2022** e encerramento em **31/10/2023**, podendo ser prorrogado por interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, desde que haja autorização formal da autoridade competente.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor total da contratação é de **R\$ 798.667,00 (setecentos e noventa e oito mil e seiscentos e sessenta e sete reais)**

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 As despesas decorrentes da contratação do objeto desta licitação correrão por conta de recursos próprios, consignados no orçamento do Conselho Federal de Nutricionistas no exercício de 2022, alocados no elemento 6.2.2.1.1.01.04.04.0038 (serviços de eventos).

4.1.1. Nos exercícios seguintes, na forma das previsões orçamentárias respectivas.

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência e no Anexo XI da IN SEGES/MP n. 5/2017.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Item 16 do Edital.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Será exigida a prestação de garantia na presente contratação, conforme regras constantes no Item 12 do Termo de Referência anexo II do Edital.

8. CLÁUSULA OITAVA – REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

8.1. O regime de execução dos serviços a serem executados pela CONTRATADA, os materiais que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do Edital.

9. CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Item 11 Termo de Referência, anexo II do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

10.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Item 13 do Termo de Referência, anexo II do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – RESCISÃO

11.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

11.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo II do Edital;

11.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

- 11.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
- 11.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 11.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:
- 11.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
- 11.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
- 11.4.3. Indenizações e multas.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – VEDAÇÕES

- 12.1. É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – ALTERAÇÕES

- 13.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 13.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
- 13.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS CASOS OMISSOS

- 14.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, normas e princípios gerais dos contratos.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – PUBLICAÇÃO

- 15.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – FORO

- 16.1. É eleito o Foro da Seção Judiciária do Distrito Federal para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme artigo 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

PELA CONTRATANTE:

Elido Bonomo

Presidente

CPF nº 621.505.707-00

Alexsandro Wosniaki

Tesoureiro

CPF nº: 036.552.159-08

Testemunha:

Gilbelânia do Nascimento Medeiros

CPF nº: 789.301.891-72

PELA CONTRATADA:

Daiane Silva Machado Figueiredo

Diretora/Administradora

CPF nº : 065.635.026-10

Testemunha:

Renan Lima Paiva Figueiredo

CPF nº: 012.786.591-88

ANEXO VI (EDITAL) - PLANILHA DE PREÇOS NEGOCIADOS

ITEM	TIPO	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA DO ITEM	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
ALIMENTAÇÃO FORA DO AMBIENTE HOTELEIRO						
01	Alimentação	Água Mineral - Galão de 20 Litros	Unidade/diária	05	R\$ 18,00	R\$ 90,00
02	Alimentação	Água Mineral (Sem Gás) Garrafa 300ml	Unidade/diária	1000	R\$ 3,08	R\$ 3.080,00
03	Alimentação	Coffee Break Com Pães De Metro Ou Mini Sanduíches, Pães De Queijo, 2 Tipo De Item Doce (Bolo, Torta Etc), Salada De Frutas, 4 Tipos De Salgados. Água, Café , Leite, Chocolate Quente, Chá, Iogurte, 2 Tipos De Sucos Naturais Da Fruta. Incluindo Todas As Louças E Talheres.	Pessoa	500	R\$ 46,37	R\$ 23.185,00
04	Alimentação	Serviço de Café Disponibilizado Em Garrafa Térmica, Inox, Com Capacidade De 2 Litros, Xícaras De Louça. O Café Fornecido Deverá Ser De Boa Qualidade, Contendo Selo Abic. Adoçantes Em Sachê, Açúcar Em Sachê, Colheres De Café Em Plástico E Guardanapos.	Litro/Dia	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
05	Alimentação	Serviço De Chá	Litro/Dia	10	R\$ 36,00	R\$ 360,00

		Disponibilizado em Garrafa Térmica, Inox, Com Capacidade de 2 Litro, Xícaras de Louça. Diversos Sabores, Adoçante Em Sachê, Açúcar Em Sachê, Colheres de Chá em Plástico e Guardanapos.				
ALIMENTAÇÃO DENTRO DO AMBIENTE HOTELEIRO						
06	Alimentação	Água Mineral - Galão de 20 Litros	Unidade/diária	25	R\$ 50,00	R\$ 1.250,00
07	Alimentação	Água Mineral (Sem Gás) Garrafa 300ml	Unidade/diária	3000	R\$ 6,00	R\$ 18.000,00
08	Alimentação	Coffee Break Com Pães de Metro ou Mini Sanduíches, Pães de Queijo, 2 Tipo de Item Doce (Bolo, Torta Etc), Salada de Frutas, 4 Tipos de Salgados. Água, Café, Leite, Chocolate Quente, Chá, logurte, 2 Tipos De Sucos Naturais Da Fruta. Incluindo Todas As Louças e Talheres.	Pessoa	1700	R\$ 65,00	R\$ 110.500,00
09	Alimentação	Coquetel Volante Serviço Volante de Dez Variedades de Salgadinhos Quentes e Frios, Quatro Pratos Quentes Harmonizados e duas Sobremesas, Docinhos Finos. Água Mineral Com E Sem Gás, 3 Tipos De Sucos Da Fruta, Mesa De Café, Chá E Petit Four.	Pessoa	100	R\$ 79,00	R\$ 7.900,00
10	Alimentação	Serviço De Café Disponibilizado Em Garrafa Térmica, Inox, Com Capacidade De 2 Litros, Xícaras De Louça. O Café Fornecido Deverá Ser De Boa Qualidade, Contendo Selo Abic. Adoçantes Em Sachê, Açúcar Em Sachê, Colheres De Café Em Plástico E Guardanapos.	Litro/Dia	40	R\$ 45,00	R\$ 1.800,00
11	Alimentação	Serviço De Chá Disponibilizado Em Garrafa Térmica, Inox, Com Capacidade De 2 Litro, Xícaras De Louça. Diversos Sabores, Adoçante Em Sachê, Açúcar Em Sachê, Colheres De Chá Em Plástico E Guardanapos.	Litro/Dia	40	R\$ 51,60	R\$ 2.064,00
SONORIZAÇÃO						
12	Equipamento	Equipamento De Som/Sonorização Para Local Aberto/Fechado: Mesa De Som Com 24 Canais, Amplificador Com Potência De No Mínimo 800 Wrms; 2 Caixas Acústicas De No Mínimo 400 Wrms, Com Tripé E Pedestal Tipo Girafa Para Microfone	Unidade/diária	80	R\$ 800,00	R\$ 64.000,00
13	Equipamento	Microfone De Pedestal De Chão (Girafa) Para Mestre De Cerimonia	Unidade/diária	30	R\$ 90,00	R\$ 2.700,00
14	Equipamento	Microfone De Mesa tipo gooseneck ou similar, com base de mesa, devidamente instalado e testado.	Unidade/diária	280	R\$ 55,00	R\$ 15.400,00
15	Equipamento	Microfone De Mão Sem Fio Com Bateria 9v	Unidade/diária	230	R\$ 60,00	R\$ 13.800,00
16	Equipamento	Microfone E Receptor Auricular Sem Fio	Unidade/diária	20	R\$ 95,00	R\$ 1.900,00
17	Sonorização	Serviço de Gravação em áudio, com entrega do produto em 5 dias, com sessões devidamente identificadas e em mídia digital.	diária	24	R\$ 110,00	R\$ 2.640,00
18	Vídeo	Serviço de Filmagem Digital - Câmeras e operadores, com tripé pantográfico com cabeça móvel, com operador com carga horária de 10h. Entrega do produto em mídia digital, em até 05 dias, com as sessões devidamente identificadas.	diária	24	R\$ 1.988,00	R\$ 47.520,00
ILUMINAÇÃO						
19	Iluminação	Iluminação Para Estande Iluminação Interna Do Estande Em Spot Com Lâmpada Pl 26w, Com Instalação	Unidade/diária	50	R\$ 75,00	R\$ 3.750,00
20	Iluminação	Iluminação Para Toten Iluminação Do Toten Em Spot Com Lâmpada Incandescente 40w Fixada No Topo Do Toten Com Instalação	Unidade/diária	50	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00
21	Iluminação	Mesa De Luz Mesa De Luz Computadorizada Dmx 512 - 48/96 Canais Com Luminária	Unidade/diária	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00
22	Iluminação	Refletor Par 64 Foco 01, Em Alumínio Com Base Para Chão E Teto Até 1.000 Watts De Potência, De Acordo Com A Necessidade De Evento E Ambiente, Porta Gelatina, Incluindo Lâmpada, Cabeamento E Instalação E Gelatina Em 4 Cores Tabela De Cores Rosco.	Unidade/diária	50	R\$ 52,50	R\$ 2.625,00
23	Iluminação	Spot Refletor Refletor Set Light P/Lâmpada De 300 A 500w, Com Lâmpada De 300w, Produzido Com Chapa De Aço, Pintura Eletrostática, Preto Fosco Texturizada Resistente A Alta Temperatura - Com Instalação	Unidade/diária	20	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
MOBILIÁRIO						
24	Mobiliário	Armário Baixo Com 2 Portas Em Mdf, 1 Prateleira, Com Chaves, Tampo Em Laminado Metamínico, Medindo 0,80m X 0,50m X 0,75m	Unidade/diária	20	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00
25	Mobiliário	Balcão Recepção/Informação Com 1,0mx0,50m Profundidade X 1,0 M Altura. Estrutura Com Testeira Adesivada Elevada A 2,20m De Altura.	Unidade/diária	20	R\$ 230,00	R\$ 4.600,00
26	Mobiliário	Banqueta Alta Para Balcão De Recepção, Estrutura Tubular Em Aço Carbono C/ Tratamento Anti-Corrosivo, Pintura Eletrostática (Cores Diversas). Assento Em Estofado (Cor Preta).	Unidade/diária	20	R\$ 44,00	R\$ 880,00
27	Mobiliário	Cadeira Giratória, Com Rodas, Tipo Secretária, Sem Braço, A Gás, Espuma Injetada, Revestida Tecido Ou Couro Ecológico, Confeccionada De Madeira	Unidade/diária	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00

		Reflorestada E Acabamento Em Pvc.				
28	Mobiliário	Cadeira Executiva, Fixa Em "S"Contínuo, Com Encosto Estofado, Tubo 1 1/4. Estofada Em Espuma Injetada, Com 60mm De Espessura, Revestido Em Couro Ecológico. Com Ou Sem Braço (Conforme Os).	Unidade/diária	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
29	Mobiliário	Cadeira Presidente Giratória Executiva Grande, Com Rodas, Com Ou Sem Braço(Conforme Os), Estofado De Couro Ecológico, Regulagem De Altura Com Sistema De Gás,	Unidade/diária	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
30	Mobiliário	Mesas De Centro 50x100cm Com Tampo De Vidro, Estrutura Tubular Em Aço Carbono C/ Tratamento Anti-Corrosivo, Pintura Eletrostática.	Unidade/diária	50	R\$ 62,00	R\$ 3.100,00
31	Mobiliário	Mesa Diretiva De Ferro Ou Madeira/Mdf Para 08 Pessoas	Unidade/diária	50	R\$ 152,50	R\$ 7.625,00
32	Mobiliário	Sofá De 2 Lugares, Padrão Superior Em Couro Ecológico (Cor Conforme Solicitação Da Demandante)	Unidade/diária	35	R\$ 101,00	R\$ 3.535,00
33	Mobiliário	Sofá De 3 Lugares, Padrão Superior Em Couro Ecológico (Cor Conforme Solicitação Da Demandante)	Unidade/diária	35	R\$ 120,00	R\$ 4.200,00
34	Mobiliário	Puff Comum Em Couro Ecológico/Tecido (Cores, Tamanho/ Formato Conforme Solicitação Da Demandante)	Unidade/diária	200	R\$ 40,00	R\$ 8.000,00
35	Mobiliário	Púlpito Em Acrílico Incolor Ou Madeira Com Suporte Para Microfone E Água (Adesivado Se Houver Necessidade (Conforme Os)	Unidade/diária	10	R\$ 85,00	R\$ 850,00
36	Mobiliário	Tablado Para Mesa De Abertura Para 10 Pessoas, Com Rampa De Acessibilidade Para Pessoas Com Deficiência Segundo Normas Abnt. Na Metragem De Até 15m²	M²/diária	75	R\$ 60,00	R\$ 4.500,00
37	Mobiliário	Poltronas De Design Brasileiro Contemporâneo Ou Estilo Clássico (Conforme Os)	Unidade/diária	100	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00
38	Mobiliário	Tapetes Decorativos, Tamanhos Conforme Solicitação (Os)	Unidade/diária	06	R\$ 132,00	R\$ 792,00
EQUIPAMENTOS						
39	Equipamentos	Ar Condicionado Condicionado De 12.000 Btus Ou Superior	Unidade/diária	12	R\$ 50,00	R\$ 600,00
40	Equipamentos	Climatizador-Umidificador Ecológico, Sem Uso De Gás, Vazão De Ar (M³/Hora) 12.000, Tensão Elétrica (V) 220 Ou 110 Dependendo Da Cidade, Largura (Mm) 1.250, Profundidade (Mm)545, Altura 1465, Com Instalação.	Unidade/diária	12	R\$ 301,00	R\$ 3.612,00
41	Equipamentos	Monitor De Videowall Profissional De Largo Formato De 42 Polegadas Com Bordas De 2mm, Resolução 1920 X 1080 Entradas, Ethernet/Usb/Vga/Dvi/Hdmi, Média Server Para Até 9 Módulos E Demais Itens Necessários Para O Perfeito Funcionamento.	Unidade/diária	12	R\$ 600,00	R\$ 7.200,00
42	Equipamentos	Nobreak Configuração Mínima: 2 Kva, Bivolt (110/220)	Unidade/diária	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
43	Equipamentos	Painel De Led Montagem E Instalação De Painel Eletrônico Modular De 4mm (P3mm). Incluindo Suspensão De Feixe, Console, Mesa De Distribuição E Demais Itens Necessários Ao Seu Bom Funcionamento.	M²/diária	90	R\$ 401,00	R\$ 36.090,00
44	Equipamentos	Painel Interativo, Montagem E Instalação, Aplicação De Software Com Sensor De Movimentos	M²/diária	72	R\$ 610,00	R\$ 43.920,00
45	Equipamentos	Projetor De Multimídia/Datashow De Alta Resolução E Brilho, Projeções Com Qualidade High Definition (Hd) Ou Full Hd, Com 3000 Lúmens, Resolução Mínima De 1280 X 720, Contraste Mínimo 2500:1. Entrada Para Pc(Vga), Porta Usb, Hdmi, S-Video. Bivolt, Tecnologia Dlp. Incluindo A Instalação, Cabos E Acessórios.	Unidade/diária	30	R\$ 300,00	R\$ 9.000,00
46	Equipamentos	Tv 55' Led Full Hd Ou Samrtv, Entrada Para Uhf/Vhf/Catv/Usb/Pc/Hdmi, Com Suporte Ou Pedestal, E Demais Itens Necessários Para O Perfeito Funcionamento. Incluindo Suporte De Parede	Unidade/diária	30	R\$ 38,00	R\$ 1.140,00
47	Equipamentos	Tela de Projeção 120" (2.40mx1,80m) com tripé	Unidade/diária	30	R\$ 65,00	R\$ 1.950,00
INFORMÁTICA						
48	Informática	Impressora Multifuncional, Com Scanner De Resolução De 600 X 1200 Dpi; Impressora Com Resolução De 4800 X 1200 Dpi, Com Velocidade De 14 Ppm Em Preto E Branco, E 8 Ppm Em Cores; Copiadora Com Velocidade De 13 Cpm Em Preto E 9 Cpm A Cores. Com Tonner Colorido E Preto E Reposição Quando Necessário	Unidade/diária	30	R\$ 210,00	R\$ 6.300,00
49	Informática	Link De Internet - Até 25 Mb Dedicado Full Duplex De Upload E Download Simétricos, 99% De Sla Uptime Ou Acordo De Nível De Serviço Ans.	Megabit/ Segundos/Diária	20	R\$ 1.541,64	R\$ 30.832,70
50	Informática	Notebook Processador Intel Core I5;4 Gb De Memória Ram Ou Mais Placa De Vídeo Integrada 128mb; Teclado Abnt-2; Mouse De 600 Dpi; Hd De 500 Gb ; Placa De Som; Placa De Rede Gigabit; Placa De Rede Wifi 802.11b/G/N, Unidade Dvd-Rw; 2 Usb 2.0 E 2 Usb 3.0; Windows 10 Profissional Com Pacote Office 2013 Standard Atualizados, Monitor Led 15' Serão Aceitas Configurações Superiores Às Indicadas Acima	Unidade/diária	40	R\$ 80,00	R\$ 3.200,00
51	Informática	Rede Física De Internet: Todos Os Computadores E Pontos De Rede Devem Ser Conectados Através De Cabeamento Estruturado, Switches De 100mbps, Com Velocidade De Conexão De 100 Mbps Sem Perda De Pacotes, Com Disponibilidade Mínima De 99,9%.	Unidade/diária	20	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00

52	Informática	Roteadores Access Point: Disponibilização De Roteadores De Access Point / Wifi De, No Padrão IEEE 802.11n, Para Frequência De 2,4 Ghz E/Ou 5 Ghz Com Capacidade De 65 A 600 Mbps, Para Atender A Expansão Da Rede Em Uma Área De Até 20.000 M².	Unidade/diária	20	R\$ 259,00	R\$ 5.180,00
53	Informática	Transmissão Ao Vivo Para Web - Ao Vivo, Em Tempo Real, Em Canal Do Youtube Ou Outro A Ser Definido Pela Contratante, Numa Taxa Mínima De 512kbps. Deve Ser Fornecido Computador Com Placa De Captura De Vídeo E Configuração Mínima De Processador Intel Core I5; 8 Gb De Memória Ram; Placa De Vídeo 128mb; Teclado Abnt-2; Mouse De 600 Dpi; Hd De 500 Gb; Placa De Som; Placa De Rede Gigabit; Placa De Rede Wifi 802.11b/G/N, Unidade Dvd-Rw; 2 Usb 2.0 E 2 Usb 3.0; Windows 7 Profissional Com Pacote Office 2013 Standard Atualizados, Monitor Led 22.	Diária de 10H	06	R\$ 3.149,20	R\$ 18.895,20
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS						
54	Serviços Especializados	Mestre De Cerimônia Profissional Capacitado A Prestar Serviços De Mestre De Cerimônias Para Preparar Roteiros E Realizar Apresentação De Eventos E Protocolos.	Diária	10	R\$ 600,00	R\$ 6.000,00
55	Serviços Especializados	Operador De Iluminação Disponibilização De Profissional Capacitado Para A Realização De Serviços De Iluminação De Ambientação Cênica De Espetáculos	Diária	45	R\$ 200,00	R\$ 9.000,00
56	Serviços Especializados	Operador de Equipamentos audiovisuais Profissional devidamente capacitado a operar equipamentos audiovisuais e demais aparelhos a serem utilizados durante o evento, incluindo sistemas de imagem, projeção e som	Diária	24	R\$ 144,00	R\$ 3.456,00
57	Serviços Especializados	Recepcionista Disponibilização De Profissional Capacitado Para A Realização De Serviços De Recepção E Distribuição De Materiais No Evento	Diária	30	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00
58	Serviços Especializados	Locação de Espaço Físico (Auditório, Sala Ou Espaços Multi Uso) - Capacidade Para Atender De 30 A 100 Pessoas, Com Assentos Estofados, Dentro Ou Fora De Ambiente Hoteleiro	Diária	20	R\$ 1.800,00	R\$ 36.000,00
59	Serviços Especializados	Locação de Espaço Físico (Auditório, Sala Ou Espaços Multi Uso) - Capacidade Para Atender 101 A 500 Pessoas, Com Assentos Estofados, Dentro Ou Fora De Ambiente Hoteleiro	Diária	13	R\$ 6.280,00	R\$ 81.640,00
60	Serviços Especializados	Locação De Área Para Credenciamento E Serviço De Coffee Break Com Dimensões Adequadas Para A Circulação De 100 Pessoas. O Local Deverá Ter Acessibilidade Para Pessoas Com Deficiência Segundo Normas Da Abnt.	Diária	13	R\$ 2.300,00	R\$ 29.900,00
61	Serviços Especializados	Locação De Sala Para Suporte Operacional (Secretaria Executiva) Com Ar Condicionado. O Local Deverá Ter Acessibilidade Para Pessoas Com Deficiência Segundo Normas Da Abnt	Diária	13	R\$ 1.900,00	R\$ 24.700,00
DIVERSOS						
62	Montagem/Estruturas	Estrutura Box Truss Montagem De Estrutura De Q30 E Ou Box Truss, Para Sustentação De Equipamentos E Montagem De Sinalização, Montagem De Stands, Palcos, Coberturas, Banners, Fundos De Palco, Pórticos E Aplicações Que Requerem Robustez.	M linear/diária	50	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00
63	Montagem/Estruturas	Instalação Elétrica Instalações De Tomadas Padrão Brasil, Incluindo Cabeamento, Conexões E Material Isolante.	Unidade/diária	100	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00
64	Paisagismo	Arranjo Tipo Jardineira Para Mesa Plenária	Unidade/diária	25	R\$ 170,00	R\$ 4.250,00
65	Paisagismo	Arranjo De Planta Em Vaso Para Decoração Do Espaço	Unidade/diária	25	R\$ 280,00	R\$ 7.000,00
66	Paisagismo	Vasos Ornamentais Grandes Para Áreas De Circulação	Unidade/diária	25	R\$ 345,00	R\$ 8.625,00
67	Cabeamento	Cabos E Extensões Para Todos Os Tipos De Equipamentos Eletrônicos	Metro/Diária	500	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00
68	Material De Escritório/Outros	Flip Chart Com Papel E 2 Pincéis: Parte De Fixação Do Bloco De Papel Altura 0,90m, Largura 0,60m E Altura Total 1,63m Com Bloco De Papel De 0,84m X 0,64m. 50 Folhas De Papel .	Unidade/diária	30	R\$ 51,00	R\$ 1.530,00
TOTAL GERAL						R\$ 798.667,00



Documento assinado eletronicamente por **RENAN LIMA PAIVA FIGUEIREDO**, Usuário Externo, em 31/10/2022, às 11:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §2º, do art. 4º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



Documento assinado eletronicamente por **DAIANE SILVA NUNES MACHADO FIGUEIREDO**, Usuário Externo, em 31/10/2022, às 11:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §2º, do art. 4º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



Documento assinado eletronicamente por **Élido Bonomo**, Presidente, em 31/10/2022, às 14:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §2º, do art. 4º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



Documento assinado eletronicamente por **Alexsandro Wosniaki, Tesoureiro**, em 01/11/2022, às 09:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §2º, do art. 4º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.cfn.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0902626** e o código CRC **952861A0**.